

از دفتر خبرگزاری دبیرخانه‌ی حزب ملت ایران

شبانگاه سه‌شنبه، سی‌ام تیرماه ۱۳۷۷

## گزارش ویژه

### بزرگداشت شهیدان قیام ملّی سی تیر

در برخورد هنگامی با چهلوششمین سالگرد قیام ملّی سی تیر، به شکل‌های گوناگون، این رویداد سرنوشت‌آفرین گرامی داشته شد و چند روزنامه، از جمله سلام و جامعه، پیرامون ارج آن نوشتارهایی درج نمودند.

در بامداد روز بیست‌ونهم تیرماه، سازمان ملّی دانشجویان و دانش‌آموختگان ایران، که به‌تازگی در هماهنگی با اتحادیه‌ی انجمن‌های اسلامی دانشجویی و دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی به کارآوری پرداخته است، بیانیه‌ای زیر عنوان «قیام ملّی سی تیر، پیروزی ملت، شکست استبداد» صادر کرد و در آن آورد: «درسی که حماسه‌ی خونین سی تیر به ملت ایران داد درس مقاومت بود. شهدای سی تیر به ما آموختند آنجایی‌که حق ملت در میان است نباید پای عقب گذاشت تا استبداد مجال یکه‌تازی بیابد.»

از ساعت نوزده همین روز، شرکت تعاونی مصرف توکل، دیدوبازدید فصلی صاحبان سهام خویش را، که مصادف با شب سالگرد قیام ملّی سی تیر بود، به یادواره‌ای بدل کرد که گرداننده و گوینده‌ی برنامه‌ی آن رزمنده‌ی دیرپا حسین سکاکی بود و دکتر رشیدی، استاد دانشگاه، پیرامون اقتصاد کشور به هنگام زمامداری مصدق و فرهاد امیرابراهیمی، وکیل دادگستری، درباره‌ی چگونگی پیروزی ملت سخنانی ایراد نمودند؛ و سرانجام، داریوش فروهر یادمان‌های خود و نقش مردم بپاخاسته را در به‌عقب‌نشینی‌و‌داشتن نیروهای سلاحدار سرکوبگر بیان داشت و، در پایان، با درود به روان تابناک شهیدان ایران‌زمین، بار دیگر، «وحدت عمل» همه‌ی مصدقی‌ها را برای برچیدن بساط یکه‌تازی فراگیر و برقراری مردم‌سالاری خواستار شد.

از بامداد سی تیر، صحن مزار شهیدان این «قیام ملّی» در ابن‌بابویه، که با درهم‌شکستن جدول ارزش‌های انقلاب و لگام گسیختن دیو مهیب خودسری دگرباره از سوی گماشتگان واپس‌گرایان برکرسی‌قدرت‌نشسته به ویرانی کشانده شده است، حال‌وهوای تازه‌ای به خود گرفت. در بامداد، دسته‌هایی از بازماندگان شهیدان و پاره‌ای از مردم قدرشناس به گونه‌ی پراکنده در مزار آن گلگون‌کفنان فاتحه‌خوانی نمودند.

در عصر این روز تاریخی، شمار بیشتری از مردم آرمان‌خواه و نیز هموندان و رهبران سازمان‌های سیاسی هوادار مصدق بزرگ در آرامگاه شهیدان قیام ملّی سی تیر گرد آمدند و به گل‌گذاری و فاتحه‌خوانی پرداختند. هموندان شورای مرکزی اتحاد حزب‌ها و نیروهای ملّی و شماری از پایوران برجسته‌ی حزب ملت ایران و نیز تنی چند از کوشندگان سازمان جوانان این نهاد سیاسی گل‌بسته‌های زیبایی بر مزار یکایک شهیدان و نیز صخره‌ای که نام مصدق بزرگ را بر خود دارد و چند سالی است فروافکنده شده گذاردند.

از سوی چند سازمان سیاسی نیز، بیانیه‌ها و تراکت‌هایی پخش گردید و دفتر مرکزی سازمان جوانان حزب ملت ایران نیز جزوهای درسی‌وهشت صفحه زیر عنوان «بازنگری به قیام ملّی سی تیر» ارائه نمود که دربردارنده‌ی عکس‌ها و سند‌های بسیاری بود.